






Determina n. 2017/83/0020

Comune di Padova

Settore Opere Infrastrutturali Manutenzioni e Arredo Urbano

Determinazione n. 2017/83/0020 del 02/02/2017

Oggetto: LLPP OPI 2016/054 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
“RECUPERO FUNZIONALE DI MARCIAPIEDI E PERCORSI PEDONALI”. 
AGGIUDICAZIONE LAVORI ALL’IMPRESA MENALDO FIRMINO PER 
COMPLESSIVI € 571.027,26 (CUP: H94E16000020004; CIG: 673482161A). 

IL RESPONSABILE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURE
Opere Infrastrutturali Manutenzioni e Arredo Urbano

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016 con la quale è stato approvato il 
progetto denominato “Interventi di riqualificazione strade e marciapiedi cittadini “suddiviso in 6 
lotti;

RITENUTO di provvedere per l’affidamento del LOTTO 2 denominato “Recupero funzionale di 
marciapiedi e percorsi pedonali”, dell’importo complessivo di € 750.000,00, di cui € 590.255,90 
per lavori, da finanziarsi con fondi propri e mutuo;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 333665 del 10/11/2016  il Settore Risorse Finanziarie ha 
comunicato che è stato sottoscritto contratto di prestito con la Cassa DD.PP. pos. N. 6030826 
per il parziale finanziamento del progetto in oggetto;

VISTA la propria precedente determinazione a contrattare 2016/83/0200 del 29/06/2016 con la 
quale sono state approvate le condizioni  essenziali  del contratto e le modalità di scelta del 
contraente stabilendo di procedere con procedura aperta e con il criterio del massimo ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

VISTI  i  verbali  di  gara  rispettivamente  in  data  7/9/2016,  8/9/2016,  12/9/2016,  13/9/2016, 
15/9/2016,  22/9/2016 del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  dai  quali  risulta  che la 
miglior offerta è quella dell’impresa Menaldo Firmino con sede a Rovolon (PD) con il ribasso del 
20,948%

ACCERTATA la legittimità della procedura, si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’Impresa 
Menaldo Firmino per l’importo di € 468.055,13 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 
22%, che può considerarsi congruo in quanto risultato da confronto concorrenziale;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato:

G.C. n261/2016 differenza Affidamento

A) Lavori € 583.352,92 € 122.200,77 € 461.152,15

Oneri € 6.902,98 € 6.902,98

Totale € 590.255,90 € 122.200,77 € 468.055,13

B) Somme a disposizione

IVA 22% € 129.856,30
€ 26.884,17

€ 102.972,13

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11.805,12 € 0,00 € 11.805,12

Fondo accordi bonari € 17.707,68 € 0,00 € 17.707,68

Imprevisti € 0,00 -€ 46.806,00 € 46.806,00

Contributo ANAC € 375,00 € 275,00 € 100,00

Servizi tecnici € 0,00 -€ 10.500,00 € 10.500,00

Totale € 159.744,10 -€ 30.146,83 € 189.890,93



Determina n. 2017/83/0020

Economie da ribasso € 0,00 -€ 92.053,94 € 92.053,94

Totale complessivo € 750.000,00 € 0,00 € 750.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- che per i  lavori di che trattasi è stato costituito il  fondo pluriennale vincolato, così come 
previsto al paragrafo 5.4 del “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA 
CONTABILITA’  FINANZIARIA”  (Allegato  A/2  al  D.  Lgs.  118/2012),  essendo  stati  gli 
operatori economici invitati con bando di gara del 19/07/2016 n. 208336 di protocollo;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra 
riportato;

3. di  aggiudicare  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto  all’Impresa  Menaldo  Firmino con  sede  a 
Rovolon (PD) Codice Fiscale MNLFMN47B21H622O e P.IVA 00092430289 (cod. fornitore 
49348)  che  ha  offerto  il  ribasso  del  20,948%  e,  quindi,  per  l’importo  complessivo  € 
571.027,26, oneri e IVA 22% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  261/2016, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 11.805,12;

5. di  dare  atto  che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  205 D.lgs  50/2016),  previsto  nella 
deliberazione di G.C. n. 261/2016, ammonta a € 17.707,68;

6. di gravare la spesa complessiva di €  571.027,26, a favore dell’Impresa  Menaldo Firmino, 
sul cap. 22334800 “Recupero funzionale di marciapiedi e percorsi pedonali” del Bilancio di 
previsione 2017 – classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 

- per  €  375.000,00  sull’impegno  n.  2017/1512/0  (deliberazione  di  G.C.  n.  261 del 
24/05/2016);

- per  €  196.027,26  sull’impegno  n.  2017/978/0  (deliberazione  di  G.C.  n.  261 del 
24/05/2016);

7. di gravare la somma di €  11.805,12, per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22208615 “Fondo accordi bonari e premio incentivo Merloni progetti finanziati con mutuo“ 
del  Bilancio  di  previsione  2017  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02  conto  P.F. 
U.2.02.01.09.012 impegno n. 2017/1406/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016);

8. di  gravare  la  somma  di  €  17.707,68   a  favore  del  fondo  per  accordi  bonari  sul  cap. 
22208615 “Fondo accordi bonari e premio incentivo Merloni progetti finanziati con mutuo“ 
del  Bilancio  di  previsione  2017  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02  conto  P.F. 
U.2.02.01.09.012 impegno n. 2017/1406/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016).



Determina n. 2017/83/0020

02/02/2017
Il Responsabile Manutenzioni Infrastrutture

Roberto Piccolo

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.10.05.2.02 22334800 U.2.02.01.09.012 196.027,26 MENALDO FIRMINO 201700011 2017000097801

C U.10.05.2.02 22208615 U.2.02.01.09.012 11.805,12 GIRO  CONTABILE  TESORIERE 
COM.LE  CASSA  RISPARMIO  DEL 
VENETO

201700011 2017000140607

C U.10.05.2.02 22334800 U.2.02.01.09.012 375.000,00 MENALDO FIRMINO 201700011 2017000151201

C U.10.05.2.02 22208615 U.2.02.01.09.012 17.707,68 FONDO ACCORDI BONARI 201700011 2017000140608

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul capitolo/i R.P. indicato/i nella 
determina, dando atto che i pagamenti relativi agli interventi delle spese in conto capitale 
saranno effettuati nei modi e tempi tali da rispettare gli obiettivi del patto di stabilità interno 
determinato in base alla vigente normativa.

08/02/2017
Il Funzionario con P.O. delegato

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



Determina n. 2017/83/0020



Determina n. 2017/83/0020



Determina n. 2017/83/0020



Determina n. 2017/83/0020



Comune di Padova

Settore Opere Infrastrutturali Manutenzioni e Arredo Urbano

Determinazione n. 2017/83/0023 del 02/02/2017

Oggetto: LLPP OPI 2016/055 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NEI MARCIAPIEDI CITTADINI  (LOTTO 3)”. AGGIUDICAZIONE LAVORI 
ALL’IMPRESA CO.GE.SE. SAS DI ORLANDINI EVA E C. PER COMPLESSIVI 
€ 575.293,60 (CUP: H94E16000030004; CIG: 67348340D6). 

IL RESPONSABILE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURE
Opere Infrastrutturali Manutenzioni e Arredo Urbano

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.  261 del  24/05/2016 con la quale è stato approvato il  progetto 
denominato “Interventi di riqualificazione strade e marciapiedi cittadini “suddiviso in 6 lotti;

RITENUTO di  provvedere  per  l’affidamento  del  LOTTO 3 denominato  “Riqualificazione  ed  eliminazione 
barriere  architettoniche  nei  marciapiedi  cittadini”,  dell’importo  complessivo  di  €  750.000,00,  di  cui  € 
590.255,90 per lavori, da finanziarsi con fondi propri e mutuo;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 333696 del 10/11/2016 il Settore Risorse Finanziarie ha comunicato che 
è stato sottoscritto contratto di prestito con la Cassa DD.PP. pos. N. 6030886 per il parziale finanziamento 
del progetto in oggetto;

VISTA la propria precedente determinazione a contrattare 2016/83/0200 del 29/06/2016 con la quale sono 
state approvate le condizioni essenziali  del contratto e le modalità di scelta del contraente stabilendo di  
procedere con procedura aperta e con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

VISTI  i  verbali  di  gara  rispettivamente  in  data  7/9/2016,  8/9/2016,  12/9/2016,  13/9/2016,  15/9/2016, 
22/9/2016 del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  dai  quali  risulta  che la  miglior  offerta  è quella 
dell’impresa CO.GE.SE. Sas di Orlandini Eva e C. con sede a Porto Viro (RO), con il ribasso del 20,343%,

ACCERTATA la legittimità della procedura, si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’Impresa CO.GE.SE. Sas 
di Orlandini Eva e C. per l’importo di € 471.552,13 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 22%, che 
può considerarsi congruo in quanto risultato da confronto concorrenziale;

RITENUTO  di  assestare,  a  seguito  dell’affidamento,  il  quadro  economico  di  progetto  così  come di 
seguito riportato:

G.C. n261/2016 differenza Affidamento

A) Lavori € 583.511,63 € 118.703,77 € 464.807,86

Oneri € 6.744,27 € 6.744,27

Totale € 590.255,90 € 118.703,77 € 471.552,13

B) Somme a disposizione

IVA 22% € 129.856,30
€ 26.114,83

€ 103.741,47

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11.805,12 € 0,00 € 11.805,12

Fondo accordi bonari € 17.707,68 € 0,00 € 17.707,68

Imprevisti € 0,00 -€ 47.155,00 € 47.155,00

Contributo ANAC € 375,00 € 275,00 € 100,00

Servizi tecnici € 0,00 -€ 10.500,00 € 10.500,00

Totale € 159.744,10 -€ 31.265,17 € 191.009,27

Economie da ribasso € 0,00 -€ 87.438,60 € 87.438,60



Totale complessivo € 750.000,00 € 0,00 € 750.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai sensi e per gli  
effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- che per i  lavori  di  che trattasi  è stato costituito il  fondo pluriennale vincolato,  così come previsto al 
paragrafo  5.4  del  “PRINCIPIO  CONTABILE  APPLICATO  CONCERNENTE  LA  CONTABILITA’ 
FINANZIARIA” (Allegato A/2 al  D.  Lgs.  118/2012),  essendo stati  gli  operatori  economici  invitati  con 
bando di gara del 19/07/2016 n. 208336 di protocollo;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse;

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra riportato;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa CO.GE.SE. Sas di Orlandini Eva e C. con sede a 
Porto Viro (RO) – Codice Fiscale e P.IVA 01365660297 (cod. fornitore 50522) che ha offerto il ribasso 
del 20,343% e, quindi, per l’importo complessivo € 575.293,60, oneri e IVA 22% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  261/2016, le somme a 
disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 11.805,12;

5. di dare atto che il fondo per gli accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016), previsto nella deliberazione di  
G.C. n. 261/2016, ammonta a € 17.707,68;

6. di gravare la spesa complessiva di € 575.293,60, a favore dell’Impresa CO.GE.SE. Sas di Orlandini Eva 
e  C.,  sul  cap.  22334900  “Riqualificazione  ed  eliminazione  barriere  architettoniche  nei  marciapiedi 
cittadini”  del  Bilancio  di  previsione  2017  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02,  conto  P.F. 
U.2.02.01.09.012

- per €  375.000,00 sull’impegno n. 2017/1513/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016);

- per €  200.293,60 sull’impegno n. 2017/979/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016);

7. di gravare la somma di €  11.805,12, per l’accantonamento delle spese tecniche, sul  cap. 22208615 
“Fondo accordi bonari e premio incentivo Merloni progetti finanziati con mutuo“ del Bilancio di previsione 
2017 – classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 2017/1406/0 
(deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016);

8. di gravare la somma di €  17.707,68  a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22208615 “Fondo 
accordi bonari e premio incentivo Merloni progetti finanziati con mutuo“ del Bilancio di previsione 2017 – 
classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02  conto  P.F.  U.2.02.01.09.012  impegno  n.  2017/1406/0 
(deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016).



Determina n. 2017/83/0023

02/02/2017
Il Responsabile Manutenzioni Infrastrutture

Roberto Piccolo

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.10.05.2.02 22208615 U.2.02.01.09.012 17.707,68 FONDO ACCORDI BONARI 201700015 2017000140602

C U.10.05.2.02 22334900 U.2.02.01.09.012 200.293,60 CO.GE.SE S.a.s. di Orlandini Eva & 
C.

201700015 2017000097901

C U.10.05.2.02 22208615 U.2.02.01.09.012 11.805,12 GIRO  CONTABILE  TESORIERE 
COM.LE  CASSA  RISPARMIO  DEL 
VENETO

201700015 2017000140601

C U.10.05.2.02 22334900 U.2.02.01.09.012 375.000,00 CO.GE.SE S.a.s. di Orlandini Eva & 
C.

201700015 2017000151301

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul capitolo/i R.P. indicato/i nella 
determina, dando atto che i pagamenti relativi agli interventi delle spese in conto capitale 
saranno effettuati nei modi e tempi tali da rispettare gli obiettivi del patto di stabilità interno 
determinato in base alla vigente normativa.

08/02/2017
Il Funzionario con P.O. delegato

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



Determina n. 2017/83/0019

Comune di Padova

Settore Opere Infrastrutturali Manutenzioni e Arredo Urbano

Determinazione n. 2017/83/0019 del 02/02/2017

Oggetto: LLPP OPI 2016/052 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
“RISANAMENTO STRUTTURALE DELLE SEDI VIABILI IN CONGLOMERATO 
BITUMINOSO AD ELEVATO FLUSSO VEICOLARE (LOTTO 4)”. 
AGGIUDICAZIONE LAVORI ALL’IMPRESA CO.GI.PA. SRL PER 
COMPLESSIVI € 424.999,63 (CUP: H94E16000000004; CIG: 6734844914). 

IL RESPONSABILE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURE
Opere Infrastrutturali Manutenzioni e Arredo Urbano

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016 con la quale è stato approvato il 
progetto denominato “Interventi di riqualificazione strade e marciapiedi cittadini “suddiviso in 6 
lotti;

RITENUTO di provvedere per l’affidamento del LOTTO 4 denominato “Risanamento strutturale 
delle  sedi  viabili  in  conglomerato  bituminoso  ad  elevato  flusso  veicolare”, dell’importo 
complessivo di €  550.000,00, di cui €  432.893,70 per lavori, da finanziarsi con fondi propri e 
mutuo;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 333617 del 10/11/2016  il Settore Risorse Finanziarie ha 
comunicato che è stato sottoscritto contratto di prestito con la Cassa DD.PP. pos. N. 6030586 
per il parziale finanziamento del progetto in oggetto;

VISTA la propria precedente determinazione a contrattare 2016/83/0200 del 29/06/2016 con la 
quale sono state approvate le condizioni  essenziali  del contratto e le modalità di scelta del 
contraente stabilendo di procedere con procedura aperta e con il criterio del massimo ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

VISTI  i  verbali  di  gara  rispettivamente  in  data  7/9/2016,  8/9/2016,  12/9/2016,  13/9/2016, 
15/9/2016,  22/9/2016 del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  dai  quali  risulta  che la 
miglior offerta è quella dell’impresa  CO.GI.PA. Srl con sede a  Loreo (RO), con il ribasso del 
19,918%;

ACCERTATA la legittimità della procedura, si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’Impresa 
CO.GI.PA. Srl per l’importo di €  348.360,35 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 
22%, che può considerarsi congruo in quanto risultato da confronto concorrenziale;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato:

G.C. n. 261/2016 differenza Affidamento

A) Lavori € 424.406,80 € 84.533,35 € 339.873,45

Oneri € 8.486,90 € 8.486,90

Totale € 432.893,70 € 84.533,35 € 348.360,35

B) Somme a disposizione

IVA 22% € 95.236,61
€ 18.597,33

€ 76.639,28

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 8.657,87 € 0,00 € 8.657,87

Fondo accordi bonari € 12.986,82 € 0,00 € 12.986,82

Imprevisti € 0,00 -€ 34.836,00 € 34.836,00

Contributo ANAC € 225,00 € 125,00 € 100,00



Determina n. 2017/83/0019

Totale € 117.106,30
-€ 16.113,67

€ 133.219,97

Economie da ribasso € 0,00 -€ 68.419,68 € 68.419,68

Totale complessivo € 550.000,00 € 0,00 € 550.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- che per i  lavori di che trattasi è stato costituito il  fondo pluriennale vincolato, così come 
previsto al paragrafo 5.4 del “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA 
CONTABILITA’  FINANZIARIA”  (Allegato  A/2  al  D.  Lgs.  118/2012),  essendo  stati  gli 
operatori economici invitati con bando di gara del 19/07/2016 n. 208336 di protocollo;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra 
riportato;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa  CO.GI.PA. Srl con sede a  Loreo 
(RO) – Codice Fiscale  01064870387 e P.IVA 00888460292 (cod. fornitore  23211) che ha 
offerto il ribasso del 19,918% e, quindi, per l’importo complessivo € 424.999,63, oneri e IVA 
22% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  261/2016, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 8.657,87;

5. di  dare  atto  che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  205 D.lgs  50/2016),  previsto  nella 
deliberazione di G.C. n. 261/2016, ammonta a € 12.986,82;

6. di gravare la spesa complessiva di € 424.999,63, a favore dell’Impresa CO.GI.PA. Srl, sul 
cap. 22334600 “Risanamento strutturale delle sedi viabili  in conglomerato bituminoso ad 
elevato  flusso  veicolare”  del  Bilancio  di  previsione  2017  –  classificazione  di  bilancio 
U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012

per  €  400.000,00  sull’impegno  n.  2017/1510/0  (deliberazione  di  G.C.  n.  261 del 
24/05/2016);

per € 24.999,63 sull’impegno n. 2017/976/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016);

7. di gravare la somma di €  8.657,87, per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22208615 “Fondo accordi bonari e premio incentivo Merloni progetti finanziati con mutuo“ 
del  Bilancio  di  previsione  2017  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02  conto  P.F. 
U.2.02.01.09.012 impegno n. 2017/1406/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016);

8. di gravare la somma di € 12.986,82 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22208615 
“Fondo accordi bonari e premio incentivo Merloni progetti finanziati con mutuo“ del Bilancio 
di previsione 2017 – classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 
impegno n. 2017/1406/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016).



Determina n. 2017/83/0019

02/02/2017
Il Responsabile Manutenzioni Infrastrutture

Roberto Piccolo

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.10.05.2.02 22208615 U.2.02.01.09.012 8.657,87 GIRO  CONTABILE  TESORIERE 
COM.LE  CASSA  RISPARMIO  DEL 
VENETO

201700010 2017000140603

C U.10.05.2.02 22208615 U.2.02.01.09.012 12.986,82 FONDO ACCORDI BONARI 201700010 2017000140604

C U.10.05.2.02 22334600 U.2.02.01.09.012 24.999,63 CO.GI.PA. SRL 201700010 2017000097601

C U.10.05.2.02 22334600 U.2.02.01.09.012 400.000,00 CO.GI.PA. SRL 201700010 2017000151001

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul capitolo/i R.P. indicato/i nella 
determina, dando atto che i pagamenti relativi agli interventi delle spese in conto capitale 
saranno effettuati nei modi e tempi tali da rispettare gli obiettivi del patto di stabilità interno 
determinato in base alla vigente normativa.

08/02/2017
Il Funzionario con P.O. delegato

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



Determina n. 2017/83/0027

Comune di Padova

Settore Opere Infrastrutturali Manutenzioni e Arredo Urbano

Determinazione n. 2017/83/0027 del 02/02/2017

Oggetto: LLPP OPI 2016/057 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
“RECUPERO STRUTTURALE E SIGILLATURA DELLE STRADE E 
MARCIAPIEDI IN MATERIALE LAPIDEO DEL CENTRO STORICO (LOTTO 
5)”. AGGIUDICAZIONE LAVORI ALL’IMPRESA COSTRUZIONI TOLLOT SRL 
PER COMPLESSIVI € 317.646,26 (CUP: H94E16000050004; CIG: 
67348627EF).

IL RESPONSABILE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURE
Opere Infrastrutturali Manutenzioni e Arredo Urbano

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016 con la quale è stato approvato il 
progetto denominato “Interventi di riqualificazione strade e marciapiedi cittadini “suddiviso in 6 
lotti;

RITENUTO di provvedere per l’affidamento del LOTTO 5 denominato “Recupero strutturale e 
sigillatura  delle  strade  e  marciapiedi  in  materiale  lapideo  del  centro  storico”,  dell’importo 
complessivo di €  400.000,00, di cui €  313.236,00 per lavori, da finanziarsi con fondi propri e 
mutuo;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 333940 del 10/11/2016 il Settore Risorse Finanziarie ha 
comunicato che è stato sottoscritto contratto di prestito con la Cassa DD.PP. pos. N. 6030902 
per il parziale finanziamento del progetto in oggetto;

VISTA la propria precedente determinazione a contrattare 2016/83/0200 del 29/06/2016 con la 
quale sono state approvate le condizioni  essenziali  del contratto e le modalità di scelta del 
contraente stabilendo di procedere con procedura aperta e con il criterio del massimo ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

VISTI  i  verbali  di  gara  rispettivamente  in  data  7/9/2016,  8/9/2016,  12/9/2016,  13/9/2016, 
15/9/2016,  22/9/2016 del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  dai  quali  risulta  che la 
miglior offerta è quella dell’impresa Costruzioni Tollot Srl con sede a Ponte nelle Alpi (BL), con il  
ribasso del 18,272%;

ACCERTATA la legittimità della procedura, si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’Impresa 
Impresa Costruzioni Tollot Srl per l’importo di €  260.365,79 (oneri per la sicurezza compresi) 
oltre  ad  I.V.A.  22%,  che  può  considerarsi  congruo  in  quanto  risultato  da  confronto 
concorrenziale;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato:

G.C. n.261/2016 differenza Affidamento

A) Lavori € 289.351,00 € 52.870,21 € 236.480,79

Oneri € 23.885,00 € 23.885,00

Totale € 313.236,00 € 52.870,21 € 260.365,79

B) Somme a disposizione

IVA 22% € 68.911,92
€ 11.631,45

€ 57.280,47

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 6.264,72 € 0,00 € 6.264,72

Fondo accordi bonari € 9.397,08 € 0,00 € 9.397,08



Determina n. 2017/83/0027

Imprevisti € 1.965,28 -€ 24.071,72 € 26.037,00

Contributo ANAC € 225,00 € 125,00 € 100,00

Totale € 86.764,00
-€ 12.315,27

€ 99.079,27

Economie da ribasso € 0,00 -€ 40.554,94 € 40.554,94

Totale complessivo € 400.000,00 € 0,00 € 400.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- che per i  lavori di che trattasi è stato costituito il  fondo pluriennale vincolato, così come 
previsto al paragrafo 5.4 del “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA 
CONTABILITA’  FINANZIARIA”  (Allegato  A/2  al  D.  Lgs.  118/2012),  essendo  stati  gli 
operatori economici invitati con bando di gara del 19/07/2016 n. 208336 di protocollo;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra 

riportato;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Impresa Costruzioni Tollot Srl con 

sede a Ponte nelle Alpi (BL) – Codice Fiscale e P.IVA 00263880254 (cod. fornitore 50532) 
che ha offerto il  ribasso del  18,272% e, quindi, per l’importo complessivo €  317.646,26, 
oneri e IVA 22% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  261/2016, le 

somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 6.264,72;

5. di  dare  atto  che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  205 D.lgs  50/2016),  previsto  nella 

deliberazione di G.C. n. 261/2016, ammonta a € 9.397,08;

6. di gravare la spesa complessiva di € 317.646,26, a favore della Impresa Costruzioni Tollot 

Srl,  sul  cap.  22335100  “Recupero  strutturale  e  sigillatura  delle  strade  e  marciapiedi  in 
materiale lapideo del centro storico” del  Bilancio di  previsione 2017 – classificazione di 
bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012

- per  €  200.000,00  sull’impegno  n.  2017/1514/0  (deliberazione  di  G.C.  n.  261 del 

24/05/2016),

- per  €  117.646,26  sull’impegno  n.  2017/981/0  (deliberazione  di  G.C.  n.  261 del 

24/05/2016);

7. di gravare la somma di €  6.264,72, per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 

22208615 “Fondo accordi bonari e premio incentivo Merloni progetti finanziati con mutuo“ 
del  Bilancio  di  previsione  2017  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02  conto  P.F. 
U.2.02.01.09.012 impegno n. 2017/1406/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016);

8. di gravare la somma di € 9.397,08  a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22208615 

“Fondo accordi bonari e premio incentivo Merloni progetti finanziati con mutuo“ del Bilancio 
di previsione 2017 – classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 
impegno n. 2017/1406/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016). 



Determina n. 2017/83/0027

02/02/2017
Il Responsabile Manutenzioni Infrastrutture

Roberto Piccolo

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.10.05.2.02 22335100 U.2.02.01.09.012 117.646,26 IMPRESA  COSTRUZIONI  TOLLOT 
S.r.l.

201700020 2017000098101

C U.10.05.2.02 22208615 U.2.02.01.09.012 6.264,72 GIRO  CONTABILE  TESORIERE 
COM.LE  CASSA  RISPARMIO  DEL 
VENETO

201700020 2017000140605

C U.10.05.2.02 22335100 U.2.02.01.09.012 200.000,00 IMPRESA  COSTRUZIONI  TOLLOT 
S.r.l.

201700020 2017000151401

C U.10.05.2.02 22208615 U.2.02.01.09.012 9.397,08 FONDO ACCORDI BONARI 201700020 2017000140606

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul capitolo/i R.P. indicato/i nella 
determina, dando atto che i pagamenti relativi agli interventi delle spese in conto capitale 
saranno effettuati nei modi e tempi tali da rispettare gli obiettivi del patto di stabilità interno 
determinato in base alla vigente normativa.

08/02/2017
Il Funzionario con P.O. delegato

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



Determina n. 2017/83/0028

Comune di Padova

Settore Opere Infrastrutturali Manutenzioni e Arredo Urbano

Determinazione n. 2017/83/0028 del 02/02/2017

Oggetto: LLPP OPI 2016/056 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONI SEDI STRADALI IN ASFALTO (LOTTO 6)”. 
AGGIUDICAZIONE LAVORI ALL’IMPRESA C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI 
XODO SRL PER COMPLESSIVI € 118.152,18 (CUP: H94E16000040004; CIG: 
6735142EFD) 

IL RESPONSABILE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURE
Opere Infrastrutturali Manutenzioni e Arredo Urbano

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016 con la quale è stato approvato il 
progetto denominato “Interventi di riqualificazione strade e marciapiedi cittadini “suddiviso in 6 
lotti;

RITENUTO di  provvedere  per  l’affidamento  del  LOTTO 6  denominato  “Riqualificazioni  sedi 
stradali in asfalto”, dell’importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 119.976,00 per lavori, da 
finanziarsi con fondi propri e mutuo;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 333951 del 10/11/2016 il Settore Risorse Finanziarie ha 
comunicato che è stato sottoscritto contratto di prestito con la Cassa DD.PP. pos. N. 6030890 
per il parziale finanziamento del progetto in oggetto;

VISTA la propria precedente determinazione a contrattare 2016/83/0200 del 29/06/2016 con la 
quale sono state approvate le condizioni  essenziali  del contratto e le modalità di scelta del 
contraente stabilendo di procedere con procedura aperta e con il criterio del massimo ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

VISTI  i  verbali  di  gara  rispettivamente  in  data  7/9/2016,  8/9/2016,  12/9/2016,  13/9/2016, 
15/9/2016,  22/9/2016 del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  dai  quali  risulta  che la 
miglior offerta è quella dell’impresa C.G.X. Costruzioni Generali Xodo Srl con sede a  Porto Viro 
(RO), con il ribasso del 19,666%;

ACCERTATA la legittimità della procedura, si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’Impresa 
C.G.X.  Costruzioni  Generali  Xodo  Srl per  l’importo  di  €  96.846,05 (oneri  per  la  sicurezza 
compresi) oltre ad I.V.A. 22%, che può considerarsi congruo in quanto risultato da confronto 
concorrenziale;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato:

G.C. n. 261/2016 differenza Affidamento

A) Lavori € 117.613,90 € 23.129,95 € 94.483,95

Oneri € 2.362,10 € 2.362,10

Totale € 119.976,00 € 23.129,95 € 96.846,05

B) Somme a disposizione

IVA 22% € 26.394,72
€ 5.088,59

€ 21.306,13

Fondo accordi bonari € 3.599,28 € 0,00 € 3.599,28

Imprevisti € 0,00 -€ 9.685,00 € 9.685,00

Contributo ANAC € 30,00 -€ 70,00 € 100,00

Totale € 30.024,00 -€ 4.666,41 € 34.690,41



Determina n. 2017/83/0028

Economie da ribasso € 0,00 -€ 18.463,54
€ 18.463,54

Totale complessivo € 130.000,00 € 0,00 € 150.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- che per i  lavori di che trattasi è stato costituito il  fondo pluriennale vincolato, così come 
previsto al paragrafo 5.4 del “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA 
CONTABILITA’  FINANZIARIA”  (Allegato  A/2  al  D.  Lgs.  118/2012),  essendo  stati  gli 
operatori economici invitati con bando di gara del 19/07/2016 n. 208336 di protocollo;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra 
riportato;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa C.G.X. Costruzioni Generali Xodo 
Srl con sede a  Porto Viro (RO)   – Codice Fiscale  e P.IVA 00569180292 (cod. fornitore 
50534)  che  ha  offerto  il  ribasso  del  19,666%  e,  quindi,  per  l’importo  complessivo  € 
118.152,18, oneri e IVA 22% compresi;

4. di  dare  atto  che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  205 D.lgs  50/2016),  previsto  nella 
deliberazione di G.C. n. 261/2016, ammonta a € 3.599,28;

5. di gravare la spesa complessiva di € 118.152,18, a favore dell’Impresa C.G.X. Costruzioni 
Generali Xodo Srl, sul cap. 22335000 “Riqualificazioni sedi stradali in asfalto” del Bilancio di 
previsione  2017  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02  conto  P.F.  U.2.02.01.09.012 
impegno n. 2017/980/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016);

6. di gravare la somma di € 3.599,28  a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22208615  
“Fondo accordi bonari e premio incentivo Merloni progetti finanziati con mutuo“ del Bilancio 
di previsione 2017 – classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 
impegno n. 2017/1406/0 (deliberazione di G.C. n. 261 del 24/05/2016). 

02/02/2017
Il Responsabile Manutenzioni Infrastrutture

Roberto Piccolo

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.10.05.2.02 22208615 U.2.02.01.09.012 3.599,28 FONDO ACCORDI BONARI 201700022 2017000140609

C U.10.05.2.02 22335000 U.2.02.01.09.012 118.152,18 C.G.X.  COSTRUZIONI  GENERALI 
XODO S.r.l.

201700022 2017000098001



Determina n. 2017/83/0028

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul capitolo/i R.P. indicato/i nella 
determina, dando atto che i pagamenti relativi agli interventi delle spese in conto capitale 
saranno effettuati nei modi e tempi tali da rispettare gli obiettivi del patto di stabilità interno 
determinato in base alla vigente normativa.

08/02/2017
Il Funzionario con P.O. delegato

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


	D E T E R M I N A
	D E T E R M I N A
	D E T E R M I N A
	D E T E R M I N A
	D E T E R M I N A

